
Abstrakt 

Cílem této diplomové práce na téma Vyživovací povinnost v mezinárodním právu 

soukromém bylo posouzení a zhodnocení stávajících právních předpisů, které 

mezinárodněprávní úprava, úprava na úrovni Evropské unie a tuzemská právní úprava 

poskytuje za účelem uplatnění a vymožení vyživovací povinnosti s přítomností cizího prvku. 

Tato práce se celkem skládá z šesti kapitol, které jsou pro lepší pochopení jejího obsahu 

rozděleny na další podkapitoly. 

 První kapitola se zabývá vůbec samotným pojmem alimentační povinnosti a postupnou 

změnou vnímání jejího obsahu napříč lidskými dějinami a rovněž jednotlivými lidskými 

společenstvími. Dále se v této kapitole věnuji určení jednotlivých vyživovacích povinností 

v občanském zákoníku a vymezení pojmu vyživovací povinnosti z pohledu mezinárodního 

práva soukromého.  

V druhé kapitole se zaobírám jednotlivými prameny mezinárodního práva soukromého, 

především Haagským protokolem přijatým na půdě HCCH, Nařízením o výživném, ZMPS, 

vztahy mezi nimi a dále Úřadem pro mezinárodněprávní ochranu dětí, jeho historií, vývojem, 

ale i současným významem.  

Třetí kapitola se zaměřuje na vysvětlení pojmu mezinárodní pravomoc/ příslušnost a její 

úpravu v rámci norem mezinárodního, unijního a vnitrostátního původu, kdy  

za nejvýznamnější považuji úpravu stanovenou Nařízením o výživném. Ve čtvrté kapitole  

se věnuji určení rozhodného práva v otázce vyživovací povinnosti na základě norem 

mezinárodního, unijního a vnitrostátního původu, vracím se zde k Haagskému protokolu  

a v rámci unijní úpravy k Nařízení o výživném, které díky odkazu na Haagský protokol 

představuje unikátní propojení mezinárodního dokumentu s právním předpisem EU.  

V páté kapitole této práce jsem se soustředila na vysvětlení problematiky uznání a výkonu 

cizích rozhodnutí, a to především na právní úpravu obsaženou v Nařízení o výživném, která je 

komplexní. Poslední kapitola této práce se věnuje brexitu a jeho dopadu do problematiky 

vyživovací povinnosti s mezinárodním prvkem. 


